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ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20 г. №

КАРАР
о /у

Об утверждении перечня налоговых 
расходов г.Азнакаево Азнакаевско[о 
муниципального района Республики 
Татарстан на 2024 год и плановый 
период 2025 и 2026 годов

В соответствии со статьей 174^ Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 22,06.2019 
№796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований», Порядком формирования перечня 
налоговых расходов и оценки налоговых расходов муниципального образования 
«город Азнакаево» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан 
утвержденное постановлением Исполнительного комитета города Азнакаево 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан от 21.04.2020 № 13 
«О Порядке формирования перечня налоговых расходов и оценки нал01'0вых 
расходов муниципального образования «[ород Азнакаево» Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан», постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Перечень налоговых расходов муниципального 
образования «город Азнакаево» Азнакаевского муниципального района Республики 
Татарстан на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
Азнакаевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет по в е б - а д й ^ о Ш ^ ^ ^ г п а к а у е у о . tatar.ru.

.,>аУ1ЛАЛ> fA n J: ^  ^

3. Контроль за постановления оставляю за собой.

Руководитель Э.А.Габдрахманов

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakay@mail.ru
http://aznakayevo.tatarstan.ru/


Перечень налоговых расходов города Азнакаево Азнакаевского муниципального района Республики Татараан  на 2021 год

i l l l A  у с та н а в л и в а ю щ и й
л ы  о т\’

Решение Азнакаевского 
городского Совета 
Азнакаевского 
муниципального района 
Республики Татарстан от 
24.11.2014 года №143-41 
"О налоге на имущество 
физических лиц"

Р е к -в т и т ы
норм
НИЛ,

\с т а н а в л 11
ваю ш его

льготл

Решение Азнакаевского 
городского Совета 
Азнакаевского 
муниципального района 
Республики Татарстан от 
24.11.2014 года №143-41 
"О налоге на имущество 
физических лиц"

Решение Азнакаевского 
городского Совета 
Азнакаевского 
муниципального района 
Республики Татарстан от 
24.11.2014 года №143-41 
"О налоге на имущество 
физических лиц"

Решение Азнакаевского 
городского Совета 
Азнакаевского 
муниципального района 
Республики Татарстан от 
25.10.2016 года №34-9 "О 
земельном налоге"

п.З

>'словия пр€лостав. tciHiM н а .ю го в ы х 
л ы  01

владение правом собственноаи на 
квартиру в многоквартирном 
одноэтажном жилом доме, 
состоящем из двух квартир

п.3.1.1.

Ц елевая катего рия 
II. 1ате.'1ы и и к о в  iia .io io e , д.1я 

к о ю р ы х  п|>ед>смог1)еиы 
на. lOi oBbie л ь г о т ы , освобождения 

и и н ы е  п|)ефереиини

физические лица

при наличии четь1рех и более детей { 
возросте до 18 лет

п.3.1.2. при наличии четырех и более детей i 
возросте до 18 лет

Д а  гы  вст> п.1ения 
в С 1 и \  по.1ожеиий 

П П .Л  субъектов 
РФ,

уста н а в л и в а к и и и х  
нало го вы е л ы  о гы .

освобождения и 
и н ы е  п|>ефе|)енцни

15.07.2015

граждане, имеющие четырех и 
более детей в возроае до 18 
лет

граждане, имеющие четь1рех и 
более детей в возросте до 18 
лет

п.3.1. в отношении земельнь1х учааков 
легкой промь1шленноаи

Решение Азнакаевского 
городского Совета 
Азнакаевского 
муниципального района 
Республики Татарстан от 
25.10.2016 года №34 9 "О 
земельном налоге"

п.3.2. в отношении земельных учааков 
пассажирского автомобильного 
транспорта

Л а 1Ы  н а ча л а  
д ейств 11Я. 

п ре д(к: 1 а в. le н н oi о 
НИ \  с>бъекгов 

РФ, права на 
налш  овы е л ы  оты.

освобождения и 
и н ы е  11|)сфе()еи11т1

01.01.2015

13.01.2019

13.01.2019

предприятия легкой 
промышленности

предприятияпассажирского 
автомобильного транспорта

01-01.2019

01.01.2019

25.11.2016

25.11.2016

01-01.2017

Период 
действия 

нало го вы х 
.1ы  от, 

освобожден и й 
и и н ы х  

преференций

Л а т а  
прекраш ения 

д ействия 
н а ло го вы х 

л ы  от, 
освобожден и 

й и и ны х 
преференций

не
ограниченны 
й (до даты 
П р е к р а щ е н и я  

действия 
льготы)

не
уаановлено

не
ограниченны 
й (до дать1 
прекращения 
действия 
льготы)

не
установлено

не
ограниченнь! 
й (до дать1 
прекращения 
действия 
льготы)

01.01.2017

не
ограниченны 
й (до даты 
прекращения 
действия 
льготы)

ограниченнь! 
й (до даты 
прекращения 
д ейавия 
льготьО

Н аим енование на.югов1,1Х и>го1 , 
освобождений и и н ы х  префс|>ениий

Установление льготы в виде 
уменьшения суммы исчисленного 
налога на сумму, определяемую как 
процентная доля ставки налога в 
кадастровой стоимости тридцати 
квадратных метров общей площади 
квартирь!

Ц е.1евая катего рия 
на. Ю ГО В О Й  л ь г о т ы

социальная
поддержка

Освобождение от уплаты налога на 
имущество физических лиц граждан, 
имеющих четырех и более детей в 
возросте до 18 лет

не
уаановлено

Освобождение от уплать! налога на 
им ущ еаво физических лиц 
несовершеннолетних детей граждан, 
имеющих четь1рех и более детей в 
возроае до 18 лет

с .

социальная
поддержка

социальная
поддержка

не
уаановлено

не
уаановлено

Пониженная аавка  (1%) в отношении 
земельных учааков легкой 
промышленности

Пониженная аа вка  (0.5%) в отношении 
земельнь1х учааков пассажирского 
автомобильного транспорта

стимулирующая

аимулирую щая



Решение Азнакаевского 
городского Совета 
Азнакаевского 
муниципального района 
Республики Татарстан от 
25.10.2016 года №34-9 "О 
земельном налоге"

п.3.3-

Решение Азнакаевского 
городского Совета 
Азнакаевского 
муниципального района 
Республики Татарстан от 
25.10.2016 года №34-9 "О 
земельном налоге"

6 отношении земельных участков 
бюджетных и автономных 
учреждений, органов власти и 
управления, финансируемых из 
бюджета Азнакаевского 
муниципального района и 
Республики Татарстан

п.3.4.

Решение Азнакаевского 
городского Совета 
Азнакаевского 
муниципального района 
Республики Татарстан от 
25.10.2016 года №34-9 "О 
земельном налоге"

в отношении земельнь1х участков, 
занятых рынками

бюджетные и автономнь1х 
учреждения, органы власти и 
управления, финансируемые из 
бюджета Азнакаевского 
муниципального района и 
Республики Татарстан

рынки

п.3.5. в отношении земельнь1Х участков, 
предназначенных для размещения 
объектов рекреационного и лечебно 
оздоровительного назначения

Решение Азнакаевского 
городского Совета 
Азнакаевского 
муниципального района 
Республики Татарстан от 
25.10.2016 года №34-9 "О 
земельном налоге"

10 Решение Азнакаевского 
городского Совета 
Азнакаевского 
муниципального района 
Республики Татарстан от 
25.10.2016 года №34-9 "О 
земельном налоге"

п.3.6.

25.11.2016

25.11.2016

объектоы рекреационного и
лечебно-оздоровительного
назначения

01.01.2017

01.01.2017

25.11.2016

в отношении земельнь1х 
участков,занятых автостоянками

автостоянки

п.3.7.

Решение Азнакаевского 
городского Совета 
Азнакаевского 
муниципального района 
Республики Татараан  от
25.10.2016 года №34-9 "О 
земельном налоге

в отношении земельнь1х участков под 
автомобильными дорогами общего 
пользования 1-3 категории

под автомобильными дорогами 
общего пользования 1-3 
категории

п.4.1. Герои Советского Союза. Герои 
Российской Федерации. Герои 
Социалистического труда и полных 
кавалеров орденов Славы, Трудовой 
Славь! в отношении земельнь1х 
участков, не используемых в 
предпринимательской деятельности

25.11.2016

01.01.2017

01.01.2017

25.11.2016

Герои Советского Союза, Герои 
Российской Федерации, Герои 
Социалистического труда и 
полных кавалеров орденов 
Славы. Трудовой Славы

25.11.2016

01.01.2017

не
ограниченны 
й (до даты 
прекращения 
действия 
льготы)

не
установлено

не
ограниченны 
й (до даты 
прекращения 
действия 
льготы)

не
установлено

не
ограниченны 
й (до даты 
прекращения 
действия 
льготы)

не
ограниченнь! 
й (до дать1 
прекращения 
действия 
льготы)

01,01.2017

не
ограниченны 
й (до даты 
прекращения 
действия 
льготы)

Пониженная ставка (1,3%) в отношении 
земельных участков бюджетных и 
автономных учреждений, органов 
власти и управления, финансируемых 
из бюджета Азнакаевского 
муниципального района и Республики 
Татарстан

стимулирующая

Пониженная ставка (0.2%) в отношении 
земельнь1х участков занятых рынками

стимулирующая

не
установлено

не
установлено

Пониженная ставка (01%) в отношении 
земельных участков, предназначенных 
для размещения объектов 
рекреационного и лечебно­
оздоровительного назначения

стимулирующая

Пониженная ставка (1%) в отношении 
земельных участков, занятье 
автостоянками

стимулирующая

не
установлено

не
ограниченны 
й (до даты 
прекращения 
действия 
льготы)

не
установлено

Пониженная ставка (0,05%) в 
отношении земельных участков под 
автомобильными дорогами общего 
пользования 1-3 категории

стимулирующая

Освобождение от уплаты земельного 
налога Героев Советского Союза, 
Героев Российской Федерации, Героев 
Социалистического труда и полнь1х 
кавалеров орденов Славы, Трудовой 
Славы в отношении земельнь(х 
участков, не используемых в 
предпринимательской деятельности

социальная
поддержка



12 Решение Азнакзевского 
городского Совета 
Азнакзевского 
муниципального района 
Республики Тзтараан  от 
25.10.2016 года №34-9 "О 
земельном налоге"

13

п.4.2.

Решение Азнзкаевского 
городского Совета 
Азнзкаевского 
муниципального района 
Республики Татарстан от 
25.10.2016 года №34-9 "О 
земельном налоге"

14

15

Решение Азнзкаевского 
городского Совета 
Азнзкаевского 
муниципального района 
Республики Татзрстзн от 
25.10.2016 года №34-9 "О 
земельном налоге"

п.4.3.

Решение Азнакзевского 
городского Советз 
Азнзкаевского 
муниципального района 
Республики Татарстан от 
25.10.2016 года №34-9 "О 
земельном налоге"

ветерань! и инвалидь! Великой 
Отечественной войны, инвалиды 
боевых дейавий, а также граждане, 
на которых законодательством 
распространены социальные 
арантии и льготы участников 

Великой Отечественной Войнь! в 
отношении земельных участков, не 
используемых в
предпринимательской деятельности

ветерзнь! и инвалиды Великой 
Отечественной войны, 
инвалиды боевых действий, а 
также граждане, на которых 
законодательством 
распространены социальные 
гарантии и льготы участников 
Великой Отечественной Войны

физические лица, имеющих прзво на 
получение социзльной поддержки в 
соответствии с Законами Российской 
Федерации от 15 мая 1991г. № 1244-1 
«О социальной защите, 
подвергшихся воздействию радиации 
вследствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС», Федеральным 
законом от 26 ноября 1998г. № 175- 
ФЗ «О социальной защите граждан 
РФ, подвергшихся воздействию 
радизции вследствие аварии в 1957г. 
на производственном объединении 
«Маяк» и сбросов радиоактивных 
отходов в реку Теча» и Федеральным 
законом от 10.01 2002г. №2-ФЗ «О 
социальных гарантиях гражданам, 
подвергшимся радиационному 
воздействию вследствие ядерных 
испь1таний на Семипалатинском 
полигоне» в отношении земельных 
участков, не используемь1х в 
предпринимательской деятельности

п.4.4.

физические лица, имеющих 
право на получение социаль 
ной поддержки в соответ ствии 
с Законами Российской 
Федерации от 15 мая 1991г. № 
1244-1 «О социальной защи те, 
подвергшихся воздейств ию 
радиации вследствие 
катастрофы на Чернобыль ской 
АЭС», Федеральным законом от 
26 ноября 1998г. № 175-ФЗ «О 
социальной защите граждзн 
РФ, подверг шихся воздействию 
рздизции вследствие аварии в 
1957г. на производственном 
объеди нении «Маяк» и 
сбросов радиоактивных 
отходов в реку Теча» и 
Федеральным законом от 
10.01.2002г. №2-ФЗ «О 
социальнь1х гарантиях 
гражданам, подвергшимся 
радиационному воздействию 
вследствие ядерных испытаний 
на Семипзлатинском полигоне»

инвалиды 1 и 2 групп в отношении 
земельных участков, не 
используемых в
предпринимательской деятельности

п.4.5.

25,11.2016

инвалиды 1 и 2 групп

в отношении земельнь1х 
участков,занятых занятых 
•ражданскими захоронениями

организации - в отношении 
земельных участков,занятых 
занятых грзжданскими 
захоронениями

01.01.2017

25.11.2016 01.01.2017

25.11.2016

25.11.2016

не
ограниченны 
й (до дзты 
прекращения 
действия 
льготы)

установлено

не
ограниченны 
й (до даты 
прекращения 
действия 
льготы)

установлено

01.01.2017 не
ограниченны 
й {до дать1 
прекращения 
действия 
льготы)

01.01.2017
ограниченны 
й (до даты 
прекращения 
действия 
льготы)

Освобождение от уплаты земельного социзльная 
налога ветеранов и инвалидов Великой поддержка 
Отечественной войны, инвалидов 
боевых действий, а также граждан, на 
которых законодательством 
распространены социальные гарантии 
и льготы участников Великой 
Отечественной Войны в отношении 
земельных участков, не используемых в 
предпринимательской деятельности

Освобождение от уплать! земельного 
налога физических лиц, имеющих 
право на получение социзльной 
поддержки в соответствий с Законами 
Российской Федерации от 15 мая 1991г. 
№ 1244-1 «О социальной защите, 
подвергшихся воздействию радиации 
вследствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС», Федеральным 
законом от 26 ноября 1998г, № 175-ФЗ 
«О социальной защите граждан РФ, 
подвергшихся воздействию радиации 
вследствие аварии в 1957г. на 
производственном объединении 
«Маяк» и сбросов радиоактивных 
отходов в реку Теча» и Федерзльным 
законом от 10.01.2002г. №2-ФЗ «О 
социальнь1х гарантиях гражданам, 
подвергшимся радиационному 
воздействию вследствие ядерных 
испьианий на Семипалатинском 
полигоне» в отношении земельнь1х 
участков, не используемых в 
предпринимательской деятельности

С

социальная
поддержка

не
установлено

Освобождение от уплать! земельного 
налога инвалидов 1 и 2 групп в 
отношении земельнь1х участков, не 
используемых в предпринимательской 

деятельности

социаль^нзя
поддержка

не
установлено

Освобождение от уплаты земельного 
налога организзции - в отношении 
земельных участков,занятых занятых 
•ражданскими захоронениями

стимулирующая
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Решение Азнакаевского 
городского Совета 
Азнакаевского 
муниципального района 
Республики Татараан от 
25.10.2016 года №34-9 "О 
земельном налоге"

Решение Азнакаевского 
городского Совета 
Азнакаевского 
муниципального района 
Республики Татарстан от 
25.10.2016 года №34-9 "О 
земельном налоге"

п.4.6. в отношении земельнь1х участков 
общего пользования (парками, 
скверами, шоссе, улицами, 
переулками, проездами, площадями 
и других земельных участков общего 
пользования)

п.4.7. в отношении земельных учааков, 
занять1х полигонами и автодромами 
и учебно-материальной базой 
автошкол

п.4.9.

Решение Азнакаевского 
городского Совета 
Азнакаевского 
муниципального района 
Республики Татарстан от 
25.10.2016 года №34-9 "О 
земельном налоге"

Решение Азнакаевского 
городского Совета 
Азнакаевского 
муниципального района 
Республики Татарстан от 
25.10.2016 года №34-9 "О 
земельном налоге"

организации - в отношении 
земельных участков общего 
пользования (парками, 
скверами, шоссе, улицами, 
переулками, проездами, 
площадями и других земельных 
участков общего пользования)

организации - в отношении 
земельных участков, занять1х 
полигонами и автодромами и 
учебно-материальной базой 
автошкол

граждане, удостоенных звания 
«Почетнь1Й гражданин Азнакаевского 
муниципального района» в 
отношении земельнь1х участков, не 
используемых в
предпринимательской деятельности

граждане, удостоенных звания 
«Почетный гражданин 
Азнакаевского муниципального 
района»

администрации промышленных 
площадок муниципального уровня, 
созданные в соответствии с 
н0 рмативнь(ми правовыми актами 
органов местного самоуправления, 
прошедших аккредитацию в 
Министерстве экономики Республики 
Татарстан, а также собственники 
земель (арендодателей), в части 
земель, переданнь1х в 
промь1шленнь1е площадки 
муниципального уровня

п.4.10.

п.4.11.

родители военнослужащих, 
погибших (пропавших без вести) при 
исполнении служебнь1х обязанностей

инвалиды с детства, дети-инвалиды

25.11.2016

25.11.2016

25.11.2016

администрации промышленнь1х 
площадок муниципального 
уровня, а также собственники 
земель (арендодателей), в 
части земель, переданных в 
промышленные площадки 
муниципального уровня

родители военнослужащих, 
погибших (пропавших без 
вести) при исполнении 
служебных обязанностей

инвалиды с детства, дети- 
инвалиды

28-06.2018

28.06.2018

01.01.2017

01.01.2017

ограниченны 
й (до даты 
прекращения 
действия 
льготы)

не
установлено

не
ограниченны 
й (до даты 
прекращения 
действия 
льготы)

не
установлено

01.01.2017 не
ограниченны 
й (до даты 
прекращения 
действия 
льготы)

01.01.2018

01.01.2015

12.12.2018 01.01.2015

не
ограниченнь! 
й (до даты 
прекращения 
действия 
льготы)

не
ограниченны 
й (до даты 
прекращения 
действия 
льготы)

Освобождение от уплать! земельного 
налога организации - в отношении 
земельных участков общего 
пользования (парками, скверами, 
шоссе, улицами, переулками, 
проездами, площадями и других 
земельнь1х участков общего 
пользования)

Освобождение от уплать! земельного 
налога организации - в отношении 
земельных участков, занятых 
полигонами и автодромами и учебно- 
материальной базой автошкол

не
установлено

Освобождение от уплаты' земельного 
налога граждан, удостоенных звания 
«Почетнь1Й гражданин Азнакаевского 
муниципального района» в отношении 
земельнь1х участков, не используемых i 
предпринимательской деятельности

не
установлено

не
установлено

не
ограниченнь! 
й (до даты 
прекращения 
действия 
льготы)

не
установлено

стимулирующая

Освобождение от уплаты земельного 
налога администрации промышленнь1х 
площадок муниципального уровня, 
созданные в соответствии с 
нормативнь1ми правовыми актами 
органов местного самоуправления, 
прошедших аккредитацию в 
Министерстве экономики Республики 
Татарстан, а также собственники 
земель (арендодателей), в части 
земель, переданных в промышленные 
площадки муниципального уровня

стимулирующая

социальная
поддержка

стимулирующая

Освобождение от уплаты земельного 
налога родителей военнослужащих, 
погибших (пропавших без вести) при 
исполнении служебнь1х обязанностей

социаль^1ая
поддержка

Освобождение от уплаты земельного 
налога инвалидов с детства, детей- 
инвалидов в отношении земельных 
участков, не используемых в 
предпринимательской деятельности

социальная
поддержка


